
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2135

DETERMINA
N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Corà Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 24.07.2023, APPLICATE DA
POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE
SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A
MEGASP SRL



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2135

DETERMINA N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Corà Marco;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 
24.07.2023, APPLICATE DA POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - 
AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A MEGASP SRL

  

 IL DIRIGENTE

VISTA la  delibera  n.  469/19/CONS  del  17.11.2019  dell’Autorità  per  le  Garanzie  nelle
Comunicazioni  (AGCOM)  avente  per  oggetto: “MODALITA’  DI  TARIFFAZIONE  DELLE
COMUNICAZIONI  CONNESSE NELL’AMBITO DEI  SERVIZI  DI  NOTIFICA A MEZZO POSTA
(ATTI  GIUDIZIARI  E  COMUNICAZIONI  CONNESSE,  VIOLAZIONE  DEL  CODICE  DELLA
STRADA)” e il documento denominato “intervento per adeguamento tariffe atto giudiziario in vigore
dal 24 luglio 2023” di cui al Protocollo n. 134752 del 03.08.2023;

PRESO  ATTO che  per  effetto  di  quanto  disposto  dai  documenti  sopra  citati  le  condizioni
economiche dei servizi postali varieranno come di seguito specificato:

• per l’invio dei verbali per la notifica in Italia le nuove tariffe applicate per gli Atti Giudiziari  
saranno le seguenti:
◦ per i plichi entro i 20 gr € 11,05 (dal 27/03/23 la tariffa ammontava a € 10,45)
◦ per i plichi da 20 gr a 100 gr € 12,27 (dal 27/03/23 la tariffa ammontava a  € 11,60)

• Per le spedizioni dei verbali all’estero le nuove tariffe saranno le seguenti:
◦ Zona 1 per i plichi entro i 20 gr € 8,65 ( dal 27/03/23 la tariffa ammontava a € 8,35)
◦ Zona 2 per i plichi entro i 20 gr € 10,00 ( dal 27/03/23 la tariffa ammontava a € 9,65)
◦ Zona 3 per i plichi entro i 20 gr € 10,65 ( dal 27/03/23 la tariffa ammontava a € 10,30)

conformemente a quanto indicato nel documento Allegato al PGN 134752/2023 - “Intervento per
adeguamento tariffe atto giudiziario in vigore dal 24 luglio 2023”;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 143 del 25/09/2019 avente per oggetto: “Addebito delle
spese  di  accertamento,  di  notificazione  e  procedurali  sostenute  per  la  notifica  di  verbali  di
accertamento  delle  violazione  amministrative  gestite  dal  Corpo  di  Polizia  Locale  di  Vicenza.
Aggiornamento e revisione importi”  nella quale vengono dettagliatamente indicati  gli  importi  da
applicare ai fini della notifica degli atti giudiziari anche a mezzo dell’ufficio postale;

DATO ATTO che nelle premesse della delibera n. 143/2019 sopra citata, in ossequio ai principi di
economia e di non aggravio del procedimento amministrativo, il Dirigente del Comando di Polizia

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2135

DETERMINA N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Corà Marco;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 
24.07.2023, APPLICATE DA POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - 
AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A MEGASP SRL

Locale è autorizzato “all’aggiornamento automatico delle spese postali nel caso di futuri ed ulteriori
nuovi aumenti delle tariffe predette”;

VISTA la determina n. 584 del 27/03/2019 con la quale si è proceduto con l’affidamento alla ditta
Megasp srl - PI 09898030151 - dei servizi di gestione delle sanzioni amministrative per le violazioni
alle norme del Codice della Strada, ai regolamenti comunali ed alle altre leggi di competenza della
Polizia Locale e forniture connesse;

VISTO l’atto  di  “Rinnovo  del  contratto  d’Appalto  dei  servizi  per  la  gestione  delle  sanzioni
amministrative per le violazioni alle norme del CdS, ai regolamenti comunali ed alle altre leggi di
competenza della Polizia locale e forniture connesse – CIG 9172165600”, sottoscritto dalle parti in
data 13.05.2022 e registrato al N. 2456 di Racc. e N. 28.845 di Rep.S.;

RITENUTO necessario aggiornare le spese postali così come determinato da Poste Italiane e nel
contempo  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  Megasp  SRL,  affinché  proceda  con
l’aggiornamento dei verbali di violazione amministrativa;

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi

di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2135

DETERMINA N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Corà Marco;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 
24.07.2023, APPLICATE DA POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - 
AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A MEGASP SRL

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di aggiornare, a far data dal 24.07.23, gli importi delle spese postali per la notifica dei verbali di
violazione del  Codice della  Strada,  per  verbali  di  violazione a  Regolamenti  Comunali  e  Leggi
diverse dal CDS e delle ordinanze ingiunzioni come di seguito riportato:

• per l’invio dei verbali per la notifica in Italia le nuove tariffe applicate saranno le seguenti:
◦ per i plichi entro i 20 gr € 11,05
◦ per i plichi da 20 gr a 100 gr € 12,27

• Per le spedizioni dei verbali all’estero le nuove tariffe saranno le seguenti:
◦ Zona 1 per i plichi entro i 20 gr € 8,65
◦ Zona 2 per i plichi entro i 20 gr € 10,00
◦ Zona 3 per i plichi entro i 20 gr € 10,65

2. di comunicare il presente provvedimento alla ditta MEGASP SRL per quanto di competenza;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai
sensi degli articoli  147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs n. 267/2000 e dei principi
contabili;

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2135

DETERMINA N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Corà Marco;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 
24.07.2023, APPLICATE DA POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - 
AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A MEGASP SRL

5.  di  dare  atto che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione
trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2135

DETERMINA N. 1880 DEL 07/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Corà Marco;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  POLIZIA LOCALE: NUOVE CONDIZIONI ECONOMICHE, IN VIGORE DAL 
24.07.2023, APPLICATE DA POSTE ITALIANE PER LA NOTIFICA DI ATTI GIUDIZIARI - 
AGGIORNAMENTO AUTOMATICO DELLE SPESE POSTALI DI CUI ALLA DELIBERA DI 
GIUNTA N. 143 DEL 25/09/2019 E TRASMISSIONE A MEGASP SRL

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


